PROJETO DE LEI Nº 041/2018

Determina índice de reajuste referente ao ano de 2015 para os Servidores Públicos da Câmara Municipal de Itapevi/SP e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

Art. 1º Ficam garantidos aos servidores públicos da Câmara Municipal de Itapevi/SP, os direitos e vantagens decorrentes da presente Lei.

Art. 2º A remuneração dos servidores públicos ativos e inativos da Câmara Municipal de Itapevi/SP, será reajustada por 100% (cem por cento) da inflação acumulada no período de 1° de janeiro de 2015 a 31 de dezembro 2015, medida pelo INPC/IBGE, conforme novo quadro de Vencimento Base VB – Anexo I.

Art. 3º O percentual de 100% (cem por cento) da inflação referente ao ano de 2015, será o fixado como reajuste do Vencimento Base (VB1 e VB2), que compõe os vencimentos dos cargos públicos da Câmara Municipal de Itapevi.

Art. 4º O Legislativo Municipal faz por apresentar o Demonstrativo de Impacto Econômico-Financeiro exigido pelo inciso I, do artigo 16, da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF), de acordo com o Anexo II desta Lei.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias já consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo os seus efeitos a partir de 1° de maio de 2018.

Sala da Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 13 de abril de 2018.

Anderson Cavanha
Presidente

	Rafael Alan de Moraes Romeiro
Vice-Presidente

	Erondina Ferreira Godoy
1ª Secretária

	Adriano Camargo Antonio
2º Secretário

	Ivonildo Andrade da Hora
3º Secretário

	ANEXO I

	Grupos:
	Vencimento Base:
	Valor do VB:

	Grupo A - Cargos Efetivos de Carreira
	VB 1
	 R$           1.065,75

	Grupo B - Cargos em Comissão
	VB 2
	 R$              828,92

[bookmark: _GoBack]

ANEXO II
	Estimativa de Impacto Financeiro - Exercício 2018

	Despesa Orçamentária 2018
	 R$                     24.251.585,34

	Ficha 01 - Vencimentos - Vereadores
	 R$                        2.043.500,64

	Ficha 02 - Obrigações Patronais
	 R$                           429.135,13

	Ficha 04 - Vencimentos - Comissionados e Efetivos
	 R$                     11.300.000,00

	Ficha 05 - Obrigações Patronais
	 R$                           800.000,00

	Ficha 06 - Obrigações Patronais - Intra
	 R$                           910.000,00

	Total Previsto na LOA
	 R$                     15.482.635,77

	Reposição Inflação Acumulada do ano de 2015

	Ficha 01 - Vencimentos - Vereadores
	 R$                        2.043.500,64

	Ficha 02 - Obrigações Patronais
	 R$                           429.135,13

	Ficha 04 - Vencimentos - Comissionados e Efetivos
	 R$                     11.460.000,98

	Ficha 05 - Obrigações Patronais
	 R$                           865.983,52

	Ficha 06 - Obrigações Patronais - Intra
	 R$                           897.471,87

	Total
	 R$                     15.696.092,14

	Estimativa de Impacto em folha de pagamento
	1,38%

	Estimativa de Impacto Orçamentário
	64,72%

	Estimativa de Impacto Financeiro - Exercício 2019

	Estimativa da Receita Orçamentária 2019
	 R$          26.129.700,00

	Ficha 01 - Vencimentos - Vereadores
	 R$                                  -

	Ficha 02 - Obrigações Patronais
	 R$                                  -

	Ficha 04 - Vencimentos - Comissionados e Efetivos
	 R$                                  -

	Ficha 05 - Obrigações Patronais
	 R$                                  -

	Ficha 06 - Obrigações Patronais - Intra
	 R$                                  -

	Total Previsto na LOA
	 R$                                  -

	Reposição Inflação Acumulada do ano de 2015

	Ficha 01 - Vencimentos - Vereadores
	 R$             2.043.500,64

	Ficha 02 - Obrigações Patronais
	 R$                429.135,13

	Ficha 04 - Vencimentos - Comissionados e Efetivos
	 R$          11.377.820,00

	Ficha 05 - Obrigações Patronais
	 R$                879.245,38

	Ficha 06 - Obrigações Patronais - Intra
	 R$                926.529,11

	Total
	 R$          15.656.230,26

	Estimativa de Impacto em folha de pagamento

	Estimativa de Impacto Orçamentário
	59,92%

	Estimativa de Impacto Financeiro - Exercício 2020

	Estimativa da Receita Orçamentária 2020
	 R$          27.605.340,00

	Ficha 01 - Vencimentos - Vereadores
	 R$                                  -

	Ficha 02 - Obrigações Patronais
	 R$                                  -

	Ficha 04 - Vencimentos - Comissionados e Efetivos
	 R$                                  -

	Ficha 05 - Obrigações Patronais
	 R$                                  -

	Ficha 06 - Obrigações Patronais - Intra
	 R$                                  -

	Total Previsto na LOA
	 R$                                  -

	Reposição Inflação Acumulada do ano de 2015

	Ficha 01 - Vencimentos - Vereadores
	 R$             2.043.500,64

	Ficha 02 - Obrigações Patronais
	 R$                429.135,13

	Ficha 04 - Vencimentos - Comissionados e Efetivos
	 R$          11.377.820,00

	Ficha 05 - Obrigações Patronais
	 R$                879.245,38

	Ficha 06 - Obrigações Patronais - Intra
	 R$                926.529,11

	Total
	 R$          15.656.230,26

	Estimativa de Impacto em folha de pagamento

	Estimativa de Impacto Orçamentário
	56,71%

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores

Trata-se de projeto de Lei que determina o índice de reajuste referente a remuneração dos servidores públicos ativos e inativos da Câmara Municipal de Itapevi/SP, que será reajustado por 100% (cem por cento) da inflação acumulada no período de 1° de janeiro de 2015 a 31 de dezembro 2015, medida pelo INPC/IBGE, conforme novo quadro de Vencimento Base VB.
O percentual de 100% (cem por cento) da inflação referente ao ano de 2015, será o fixado como reajuste do Vencimento Base (VB1 e VB2), que compõe os vencimentos dos cargos públicos da Câmara Municipal de Itapevi.
O Legislativo Municipal faz por exibir o Demonstrativo de Impacto Econômico-Financeiro determinado pelo inciso I, do artigo 16, da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF).
Pelo exposto, solicito aos nobre pares que votem favorável ao presente projeto de Lei.

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de abril de 2018

Anderson Cavanha
Presidente

	Rafael Alan de Moraes Romeiro
Vice-Presidente

	Erondina Ferreira Godoy
1ª Secretária

	Adriano Camargo Antônio
2º Secretário

	Ivonildo Andrade da Hora
3º Secretário